
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 
项目名称：金华辉煌三联工具实业有限公司年产

100 万英尺锯链、30 万片导板生产线技改项目 

建设单位（盖章）：金华辉煌三联工具实业有限公

司 

编制日期：二〇二一年四月   

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
企业酸洗工序采用浓度约 10%的盐酸溶液在光饰机中进行酸洗，酸洗过程中

会产生盐酸酸雾，本次技改不新增光饰机，依托现有设备进行生产，酸雾产生量

与光饰机酸洗液面面积成正比，技改后酸洗液面不变，因此本项目不会增加酸雾

产生量。 

1.2 项目废气非正常工况分析 

本项目的非正常工况主要包括废气处理设施故障导致处理效率大幅降低，废

气超标排放。假设打印废气处理装置故障时（以项目达产后 DA006 排气筒为例），

考虑废气的去除效率下降为 50%，非正常工况污染源强见下表。 

表 4-3   非正常工况下主要废气污染物最大排放源强一览表 

非正常污染

源 

非正常

排放原

因 

主要污染

物 

非正常排

放速率 kg/h 

非正常排放浓

度 mg/m3 

单次持

续时间/h 

预计年发

生频次 

DA006 故障 
非甲烷总

烃 
0.006 1.2 1 1次/年 

本环评要求企业加强废气处理装置的管理及日常检修维护，严防非正常工况

的发生，在非正常工况发生时应迅速组织力量进行排除，使非正常工况对周围环

境及保护目标的影响减少到最低程度。 

1.3 废气环境影响分析 

本项目各废气产生源废气污染物排放量较小，且配备了技术可行的废气处理

装置，废气捕集效率高，废气经收集处理后均通过 15 米高排气筒排放；在正常工



 —  40  — 

况下，各废气污染物均可达标排放。 

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度

并有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。 

 



 —  41  — 

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、废水 

本项目废水污染源源强核算结果汇总见下表所示。 

表4-4 本项目废水污染源源强核算结果汇总表 

工序/生

产线 

装

置 
污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放方式 排放去向 排放规律 
核算方

法 

产生废水

量(m3/a) 

产生浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

处理措施 效率 

是否可

为行技

术 

排放废水

量(m3/a) 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

排放时间

（h） 

酸洗、清

洗、硅烷

处理 

清

洗

槽 

生产废

水 

CODCr 

类比法 90 

2000 0.18 
PH 调节+

絮凝沉淀

+A/O 生

化 

/ 

是 50 

50 0.003 

2400 间接排放 金华江 间歇排放 氨氮 5 0.0003  5 0.0003 

SS 200 0.018 / 10 0.001 

 

废水排放口参数、排放标准、监测要求见下表所示 

表4-5 废水污染源排放口参数、排放标准、监测要求一览表 

排放源名称 排放口编号 排放口类型 地理坐标 

监测要求 

排放标准 

监测点位 监测因子 监测频次 

企业总排口 DW001 一般排放口 
E119°36′1.53323″ 

N29°2′44.51710″ 
厂区排放口 CODCr、SS、总铁等 1 次/年 

《污水综合排放标准》（GB8979-96）中

三级标准以及《酸洗废水排放总铁浓度限

值》（DB33/844-2011）二级排放浓度限值

标准 

 

 

 



 —  42  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2.1 废水源强分析 

根据工艺流程分析，项目生产过程中产生的废水主要为淬火后清洗废水、硅

烷处理废水和酸洗后清洗废水，本技改项目不新增员工，无新增生活污水。 

根据企业统计资料，现有生产废水产生量约为 2900 t/a，生产废水经厂区内

废水处理站处理达标后部分回用于酸洗工序，其余排入市政污水管网，废水排放

量约为 1750t/a。本技改项目不新增废水类型，通过提高自动化程度扩大产能，产

生废水工序依托现有生产设备进行生产，技改后产能扩大约 3%，按产能比例计

算，本项目新增废水产生量约为 90t/a，依托现有生产废水处理设施处理，处理达

标后部分回用，其余排入市政污水管网，则新增废水排放量约为 50t/a。根据企业

现有项目验收检测报告华普检测（2020）第 J200657 号，主要污染物产生浓度约

为 CODcr2000 mg/L、SS200 mg/L（总铁浓度较低约为 0.4mg/L，本环评不对其进

行定量分析），则污染物产生量为 CODcr0.18 t/a、SS0.018 t/a，根据验收检测报告，

生产废水处理后污染物浓度约为 CODcr450 mg/L、SS40 mg/L，则污染物纳管量

为 CODcr0.023t/a、SS0.002 t/a。排放执行《污水综合排放标准》（GB8979-96）中

三级标准以及《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）二级排放浓度限

值标准，生产废水纳入市政污水管网，入金华市秋滨污水处理厂处理后排入金华

江。金华市秋滨污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级排放标准的A标准，最终排入环境的量为CODCr0.003t/a，

氨氮 0.0003t/a，SS0.001t/a。 

2.2 废水排放达标分析 

技改项目新增生产废水产生量为 90t/a，依托厂内现有废水设施处理，企业现

有 1 套日处理能力为 10t 的废水处理设施，生产废水经厂区内污水处理设施处理

后，部分回用于酸洗工序，其余排入污水管网，排放执行《污水综合排放标准》

（GB8979-96）中三级标准以及《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）

二级排放浓度限值标准，技改项目新增生产废水排放量为 50t/a，废水处理工艺流

程见下图。 



 —  43  — 

车间来水 碱调池 调节池 转移泵 提升泵

一级沉淀池

应急水箱

生化A/O池

CaCl2、PAC、PAM

二沉池终沉池回用水箱

PAC、PAM

污泥转移泵

污泥浓缩池

污泥进料泵

污泥进料泵

滤液回流

污泥外运

处置

回
用
于
生

产

排

放

 

图 4-1  废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

①碱调池：车间来水首先进入碱调池（利旧），将废水 pH 控制在 10 左右利

于后续处理。 

②废水经碱调后进入调节池，调节池为厂区早期沉淀池利旧，该池分两格，

3m×3m×2.5m×2，有效容积 36m3，作为水质水量调节使用兼具隔油和应急存储功

能。正常通过液位控制，将水位控制在中液位以下，使其具备一定应急存储功能。 

③调节池废水由提升泵打入一级沉淀池，同时设阀门切换至应急水箱（10m3

水箱利旧），确保长时间异常时污水的应急存储。 

④在一级沉淀池内投加 CaCl2 主要为去除废水中的磷酸盐同时还有破乳和絮

凝作用，投加 PAC 强化絮凝效果，PAM 使细小絮体形成大颗粒繁花加速沉淀，

去除一定的 COD，其残余活性酶还可促进后续生化处理。 

⑤经一级沉淀处理后的废水自流进入生化 A/O 池，并在进系统前加酸回调

pH 值 8.5 左右。 

⑥生化 A/O 处理： 

生化处理分为 A 段水解酸化和 O 段接触氧化两段。废水中大分子有机物首先

在水解酸化池内被分解成小分子易降解的有机物进入后续的接触氧化段进一步



 —  44  — 

去除分解为二氧化碳和水或被微生物生长利用，从而达到去除有机物的目的。 

⑦二沉池 

废水经生化系统自流进入二沉池，废水中老化脱落的生物膜在该段进行分

离，上清液自流进入终沉池。 

⑧终沉池 

终沉池利用原有沉淀池修复改建，在池内投加絮凝剂 PAC、PAM，进一步保

障出水。 

⑨废水回用及排放 

终沉池废水排入回用水箱，回用于生产清洗使用；剩余通过排放口排放。 

⑩污泥处理处置 

厂内污泥主体仍采用板框机（利旧）脱水； 

增设污泥浓缩池，各沉淀池污泥通过污泥泵排入污泥浓缩池，浓缩池采用间

歇式浓缩处理，上清液回流调节池，底部污泥浓缩后由进料泵打入压滤机处理； 

沉淀池污泥转移利用原有进料隔膜泵进行转移，污泥进料改高压离心泵进

料，加强进料效率； 

板框机滤液回流至调节池，污泥外运处置。 

根据企业现有验收检测报告，企业生产废水经厂内污水处理站处理后可以达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准以及《酸洗废水排放总铁浓

度限值》（DB33/844-2011）二级排放浓度限值。 

因此，项目生产废水经厂区内污水处理站处理后可实现达标纳管排放。 

2.3 废水纳管可行性分析 

本项目所在区域污水管网已建成，并接入金华市秋滨污水处理厂。本项目生

产废水污染物主要以 CODcr 、SS 为主，污染物排放浓度符合纳管标准，废水纳

管排放量约为 0.2t/d，仅占污水处理厂处理规模（24 万 m3/d）的 0.00008%，废水

类型与金华市秋滨污水处理厂处理工艺相匹配，同时满足金华市秋滨污水处理厂

进水水质要求。因此，依托的污水处理设施可行。 



 —  45  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3、噪声 

3.1 项目噪声源强及降噪措施 

项目生产过程噪声主要为加工中心、冲床、穿孔机、风机等生产设备运转噪声。主要噪声源见下表（测点距源 1m 处），

其车间噪声在 70-85dB (A)之间。 

表4-6 项目主要设备噪声源强 

位置 装置 噪声源 
数量 

台/套 

声源 

类型 

噪声源强 降噪措施 
排放源强

dB(A) 

混响值
dB(A) 

持续时间
h/a 核算方法 

噪声值
dB(A) 

工艺 
降噪效果

dB(A) 

车间 加工中心 加工中心 1 频发 类比法 75~80 选购低噪

声、低振动

型设备；车 

间内合理布

局；基础减

振；建筑隔

声；单独设

置空压机房 

-20 55~60 60 

2400 

车间 冲床 冲床 6 频发 类比法 80~85 -20 60~65 65 

车间 穿孔机 穿孔机 1 频发 类比法 80~85 -20 60~65 65 

车间楼顶 风机 风机 1 频发 类比法 80~85 -20 60~65 65 

 

本项目噪声例行监测信息汇总于下表所示。 

表4-7 本项目噪声例行监测信息汇总表 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

噪声 厂界 LAeq 1 次/季 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 3 类标准 
 

 



 —  46  — 

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3.2 项目噪声影响简要分析 

根据分析，本项目距离声环境保护目标较远，声环境不敏感，为确保厂内外

有一个良好的声环境，项目拟采用室内布置设备、基础减振、消声等措施降低噪

声影响，经采取有效措施后，预计厂区各厂界噪声排放均能符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求，声环境保护目标也可维

持原有声环境功能区要求。 



 —  47  — 

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4、固废废物 

4.1 固体废物污染源强 

根据工艺流程分析及企业提供的相关资料，结合《固体废物鉴别标准  通则》、《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴

别标准》，确定本项目固体废物源强情况见下表。 

表4-8 固体废物源强情况分析结果一览表 

序

号 

固废名

称 

产生工

序 
形态 

危险废

物类别 

危险废物

代码 

产生量
(t/a) 

主要成分 有害成分 
产废周

期 

危险特

性 
防治措施 

S1 边角料 机加工 固态 / / 2 金属 / 每天  出售综合利用 

S2 
废乳化

液 

湿式机

加工 
液态 HW09 900-007-09 0.3 乳化液 乳化液 每天 T 委托有资质单位处置 

S3 废油 
设备检

修 
液态 HW08 900-249-08 1 矿物油 矿物油 每天 T，I 委托有资质单位处置 

S4 废油桶 
原料使

用 
固态 HW08 900-249-08 0.1 铁桶、油 油 每天 T，I 委托有资质单位处置 

S5 
废包装

桶 

原料使

用 
固态 HW49 900-041-49 0.3 

塑料桶、油

墨、盐酸等 

油墨、盐酸

等 
每天 T 委托有资质单位处置 

S6 废酸 酸洗 液态 HW34 900-300-34 1 盐酸 盐酸 每天 C 委托有资质单位处置 

S7 污泥 
废水处

理 
固态 / / 5 金属、污泥 / 每天 / 出售综合利用 

S8 
废活性

炭 

废气处

理 
固态 HW49 900-039-49 0.3 

有机物、活

性炭等 
有机物 每天 T/In 委托有资质单位处置 

注：废活性炭产生量按每吨活性炭吸附 0.15t 有机废气计算，其他固废类比计算。 

 

 

 

 



 —  48  — 

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.2 固体废物环境管理要求 

本环评要求企业应加强工艺改革，提高产品得率，减少固废的产生，并通过

提高生产过程条件控制技术水平减少固体废物（危险废物）产生量。项目危险废

物应按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597)执行分类收集和暂存，暂存

场地必须按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597)的要求进行建设，项目

危险废物的收集和转运过程应根据按照《危险废物收集 贮存 运输技术规范》

（HJ2025）要求进行；在危险废物转移过程中，均应遵从《危险废物转移联单管

理办法》及其他有关规定的要求，以便管理部门对危险废物的流向进行有效控制，

防止在转移过程中将危险废物排放至环境中。生活垃圾应由环卫部门负责清运，